
 
 
   

Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE
Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292

Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340
COMUNE DI TORRILE 
Provincia di PARMA 

 
COPIA 

Deliberazione     GIUNTA  COMUNALE n. 25  del 06/03/2003 
_________________________________________________________________________ 
 

O G G E T T O 
 
Art. 208 CdS: riparto e destinazione proventi derivanti da contravvenzioni anno 2003. 
_________________________________________________________________________ 
 
 
L’anno duemilatre addì sei del mese di Marzo alle ore 17.00 nella residenza Municipale 
venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE. 
 
 
Risultano all’appello i Signori: 
 
      
POGLIACOMI GIAN CARLO SINDACO Presente 
LA CIVITA ANNA MARIA VICE SINDACO Presente 
ZILIOLI MAURA ASSESSORE ESTERNO Presente 
CORRADI LUCIANO ASSESSORE ANZIANO Presente 
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente 
 
 
Partecipa all’adunanza il Sig. D.SSA IANNELLI ANGELA in qualità di SEGRETARIO 
COMUNALE. 
 
_________________________________________________________________________ 
 
Il Signor POGLIACOMI GIAN CARLO nella qualità di SINDACO constatato legale il numero 
degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati. 
 
      
 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 25    del    06/03/2003 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 

- che i proventi derivanti da contravvenzioni al Codice della Strada sono allocati al Titolo 3° - 
parte Entrata – Bilancio 2003, esecutivo,  risorsa 190 cap. 437 per un importo previsto di € 
50.000,00; 

- che ai sensi del comma 4° dell’art. 208 del D.lgs. n. 285 del 30.4.92 “Nuovo Codice della 
strada”, come sostituito con l’art. 53 comma 20 della L. 23.12.2000 n. 388 (Finanziaria 
2001), i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie debbono essere destinati per una 
quota pari al 50% per studi, ricerche e propaganda ai fini della sicurezza stradale e per 
finalità di educazione stradale, per la redazione dei piani urbani del traffico, nonché al 
miglioramento della circolazione sulle strade e della segnaletica stradale, alla fornitura dei 
mezzi tecnici necessari per i servizi di polizia stradale, e alla realizzazione di interventi a 
favore della mobilità ciclistica, nonché, in misura non inferiore al 10% della predetta quota, 
ad interventi per la sicurezza stradale, in particolare a tutela degli utenti deboli: bambini, 
anziani, disabili, pedoni e ciclisti; 

- che occorre pertanto determinare per l’anno 2003 le quote percentuali da destinarsi alle 
finalità sopraindicate; 

 
RITENUTO, in armonia col bilancio di previsione già approvato dal C.C. nella seduta del 
05.03.2003 di destinare totalmente i proventi da contravvenzioni ad alcune delle finalità 
sopraelencate; 
 
DATO ATTO che è ormai consolidato il parere comune dell’ANCI e del Ministero dell’Interno che 
sia possibile finanziare con le sanzioni tutte le spese connesse all’attuazione dell’intensificazione 
dei servizi di vigilanza stradale, quindi anche per erogare compensi ai Vigili Urbani, al fine di 
conseguire una maggiore efficienza e di incentivare l’attuazione di progetti che li vedano impegnati 
per le finalità elencate dall’art. 208 del C.d.S.; 
 
PRECISATO che la vigente disciplina contrattuale del Comparto Enti Locali prevede che 
l’ammontare complessivo delle spese per il trattamento economico accessorio, tra cui rientrano 
anche i compensi per lo straordinario, può essere ulteriormente incrementato con l’utilizzo delle 
disponibilità che specifiche disposizioni legislative finalizzano alla incentivazione della produttività 
del personale; 

- che pertanto, su questa linea, più che degli straordinari, è ammesso il finanziamento delle 
incentivazioni economiche connesse alla realizzazione di progetti di miglioramento 
dell’attività del servizio; 

 
OSSERVATO che è opportuno riservare una piccola quota per eventuale restituzione 
contravvenzioni e per modeste spese connesse alla gestione delle stesse, nonché per rimozioni 
veicoli dalla pubblica via e custodia degli stessi;  
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria; 
 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 25    del    06/03/2003 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ;  
 

DELIBERA 
 
 

1) di determinare, ai sensi dell’art. 208 del D.lgs. 30.4.92 n. 285, le seguenti quote percentuali: 
sui proventi da violazioni al C.d.s. , previsti per il 2003 in Euro 50.000,00; 

 
a) per studi, ricerche e propaganda ai fini della sicurezza stradale e per finalità di 

educazione stradale e di prevenzione dell’incidentalità (progetto:educazione stradale 
nelle scuole – costituzione fondo  incentivante per l’erogazione di compensi ai Vigili 
Urbani impegnati in tale progetto, compresi oneri riflessi e spese accessorie per la 
gestione dei corsi): 17,91 % -€ 8.953,00; 

b) fornitura mezzi tecnici per il servizio di P.M.: 10% - € 5.000,00; 
c) miglioramento segnaletica stradale sia orizzontale che verticale: 10% - € 5.000,00; 
d) per eventuale restituzione contravvenzioni, per spese connesse alla gestione delle 

stesse e per rimozione e custodia veicoli: 8% - € 4.000,00; 
e) per miglioramento della circolazione e della sicurezza stradale e intensificazione 

della vigilanza sulla viabilità (costituzione fondo incentivante per il personale di 
P.M. impegnato in interventi di assistenza a gare sportive e manifestazioni, controllo 
stradale e dei parchi, uscite notturne o festive,  anche in collaborazione con altre 
forze dell’ordine, ecc., compresi oneri riflessi): 32,49 % -€ 16.247,00; 

f) interventi a tutela degli utenti deboli della strada (pedoni, ciclisti, bambini, anziani, 
disabili):  21,6% - € 10.800,00; 

 
2) di stabilire, in caso di maggiori o minori introiti rispetto alle previsioni, essi vadano a 

incrementare o diminuire quanto destinato per la lettera e) del punto di cui sopra. Inoltre, in 
sede di assestamento di fine anno, sarà possibile modificare le percentuali di cui ai punti b), 
c), d), f). 
 

3) di dare atto che la gestione dei proventi da sanzioni amministrative per violazioni al CdS è 
prevista all’Int. 270 cap. 573  del bilancio 2003 – spesa –e viene affidata al Responsabile 
Settore Affari Generali per quanto riguarda i punti a), b), d), e), mentre per i punti c) ed f) 
viene affidata al Responsabile del Settore Tecnico. Entrambi i Responsabili provvederanno 
agli impegni e alle liquidazioni di spesa nel rispetto delle quote e delle finalità di 
destinazione di cui al punto precedente. 

  
Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente 
eseguibile. 
. 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 25    del    06/03/2003 
 

_ 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

________________________________________________________________________________ 
Delibera  numero 25  del 06/03/2003       *      COPIA 

________________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente             Il Segretario Comunale 
F.toPOGLIACOMI GIAN CARLO 
      

F.toD.SSA IANNELLI ANGELA 
      

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 07/03/2003   al 22/03/2003   , ai sensi 
e per gli effetti dell.art. 124 c. 1 D.lgs 267 del 18.08.00 e contestualmente viene trasmessa in elenco ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi art. 125 Dlgs 267/2000 
Torrile, ____________                                                                                                         IL Segretario Comunale 

F.to D.SSA IANNELLI ANGELA 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. 
Torrile, ________                                                                                              Il Segretario Comunale 

  
 

ESECUTIVITÀ 
 

   Data  di  Esecutività :  17/03/2003 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________________ 
 
q La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva il giorno 

successivo al decimo di pubblicazione (art. 134 – comma 3 – D.lgs 267/2000) 

 
 
     Torrile,______________                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

   . 
___________________________ 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Torrile, 07/03/2003 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_________________________ 


